

केरल सरकार
लेखाओं की एक झलक
जून 2021 की समाप्ति तक
(गैर लेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)
जून 2021 के लिए मासिक मुख्य संकेतक

(₹ करोड़ों में)

	विवरण	बजट अनुमान 2021-22	जून, 2021 तक के वास्तविक आंकड़े	बजट अनुमान से वास्तविक आंकड़ों की प्रतिशतता	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की तत्संबंधी अवधि
1	राजस्व प्राप्तियाँ	123211.55	19228.93	15.61	11.67
(क)	कर राजस्व	85223.60	11403.84	13.38	8.51
i.	वस्तु एवं सेवा कर	37024.26	5246.84	14.17	7.73
ii.	स्टांप एवं पंजीकरण शुल्क	4306.24	554.77	12.88	9.71
iii.	भू- राजस्व	440.00	71.12	16.16	27.07
iv.	बिक्री, व्यवसाय आदि पर कर	24038.73	3267.01	13.59	6.88
v.	राज्य उत्पाद शुल्क	2800.67	291.02	10.39	13.36
vi.	संघ करों पर राज्यों का हिस्सा	12001.15	1375.26	11.46	11.52
vii.	अन्य कर एवं शुल्क	4612.55	597.82	12.96	8.08
(ख)	गैर- कर राजस्व	14835.79	616.30	4.15	3.10
(ग)	सहायता अनुदान एवं अंशदान	23152.16	7208.79	31.14	47.79
2	पूँजीगत प्राप्तियाँ	36158.95	22897.49	63.32	66.61
(क)	कर्जों और अग्रिमों की वसूली	303.66	55.96	18.43	16.65
(ख)	अन्य प्राप्तियाँ	50.10	6.62	13.21	5.34
(ग)	उधार एवं अन्य देयता	35805.19	22834.91	63.78	67.18
3	कुल प्राप्तियाँ(1+2)	159370.50	42126.42	26.43	23.11
4	राजस्व खर्च (क+ख+ग+घ+ङ)	145219.09	38369.95	26.42	23.35
(क)	राजस्व लेखा पर खर्च((ख),(ग),(घ) व (ङ) को छोड़कर)	56984.00	11565.32	20.30	27.95
(ख)	ब्याज भुगतान पर खर्च	21940.19	4343.27	19.80	18.59
(ग)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	41105.37	14057.61	34.20	20.16

(घ)	पेंशन पर खर्च	23105.98	7738.04	33.49	19.97
(ङ)	सहायिकी पर खर्च	2083.55	665.71	31.95	39.05
5.	पूँजीगत खर्च (क+ख)	12606.47	3004.06	23.83	18.56
(क)	पूँजीगत लेखा पर खर्च ((ख) को छोड़कर)	12490.00	2962.84	23.72	18.53
(ख)	वेतन एवं मज़दूरी पर खर्च	116.47	41.23	35.40	22.35
6	क्षेत्रवार खर्च	147377.13	40480.49	27.47	22.99
(i)	सामान्य क्षेत्र	66500.59	20161.66	30.32	20.65
(क)	राजस्व	66292.61	20141.57	30.38	20.69
(ख)	पूँजी	207.98	20.09	9.66	12.94
(ii)	सामाजिक क्षेत्र	51986.33	15079.41	29.01	28.25
(क)	राजस्व	49591.31	14399.58	29.04	29.27
(ख)	पूँजी	2395.02	679.83	28.39	9.41
(iii)	आर्थिक क्षेत्र	28890.21	5239.42	18.14	19.61
(क)	राजस्व	18886.74	2935.28	15.54	18.95
(ख)	पूँजीगत	10003.47	2304.14	23.03	20.75
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	10448.43	893.52	8.55	21.97
7	कुल खर्च	157825.56	41374.01	26.22	22.92
8	कर्ज और अग्रिम	1544.94	752.41	48.70	40.77
9	राजस्व अधिशेष(+)/घाटा (-)(1-4)	-22007.54	-19141.02	86.97	108.88
10.	राजकोषीय अधिशेष/घाटा [1+2(क)+2(ख)-(7+8)]	-35805.19	-22834.91	63.78	67.18
11.	प्राथमिक घाटा(-)/अधिशेष(+) [[1+2(क)+2(ख)]]- [[4(क)+(ग)+(घ)+(ङ)+5+8]	-13865.00	-18491.64	133.37	165.14

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (कर राजस्व)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(क) देखें)
(रु.करोड़ों में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3365.99	3365.99	1269.51	1269.51
मई	4002.52	7368.51	2252.83	3522.34
जून	4035.30	11403.84	4010.77	7533.11
जुलाई			4538.65	12071.76
अगस्त			4432.30	16504.06
सितंबर			5002.11	21506.17
अक्तूबर			5072.90	26579.07
नवंबर			5026.02	31605.09
दिसंबर			5825.94	37431.03
जनवरी			5773.92	43204.95
फरवरी			6066.77	49271.72
मार्च (प्रारंभिक)			9933.16	59204.88

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (गैर-कर राजस्व)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ख) देखें)

रु.करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	230.90	230.90	222.21	222.21
मई	107.06	337.96	98.27	320.48
जून	278.34	616.30	129.67	450.15
जुलाई			131.64	581.79
अगस्त			212.11	793.90
सितंबर			382.98	1176.88
अक्तूबर			1110.50	2287.38
नवंबर			320.40	2607.78
दिसंबर			665.99	3273.77
जनवरी			1246.92	4520.69
फरवरी			905.46	5426.15
मार्च (प्रारंभिक)			993.88	6420.03

मासिक प्रवृत्ति

(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व प्राप्तियाँ (सहायता अनुदान)
 (मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 1(ग) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0	0	1963.29	1963.29
मई	3681.37	3681.37	829.47	2792.76
जून	3527.42	7208.79	2553.83	5346.59
जुलाई			2090.92	7437.51
अगस्त			1468.00	8905.51
सितंबर			2187.78	11093.29
अक्तूबर			4598.34	15691.63
नवंबर			2152.60	17844.23
दिसंबर			3121.40	20965.63
जनवरी			1886.87	22852.50
फरवरी			3614.34	26466.84
मार्च (प्रारंभिक)			4582.16	31049.00

मासिक प्रवृत्ति
 (प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
पूँजीगत प्राप्तियाँ
कर्ज और अग्रिमों की वसूली
 (मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(क) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	मासिक	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	23.37	23.37	16.28	16.28
मई	15.95	39.32	15.27	31.55
जून	16.64	55.96	15.44	46.99
जुलाई			18.78	65.77
अगस्त			26.99	92.76
सितंबर			21.72	114.48
अक्तूबर			19.99	134.47
नवंबर			19.19	153.66
दिसंबर			29.97	183.63
जनवरी			22.04	205.67
फरवरी			25.26	230.93
मार्च (प्रारंभिक)			53.58	284.51

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
अन्य प्राप्तियाँ
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ख) देखें)
(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	5.79	5.79	0.40	0.40
मई	0.20	5.99	0.91	1.31
जून	0.63	6.62	1.36	2.67
जुलाई			1.67	4.34
अगस्त			1.88	6.22
सितंबर			1.14	7.36
अक्तूबर			2.18	9.54
नवंबर			1.62	11.16
दिसंबर			1.02	12.18
जनवरी			5.98	18.16
फरवरी			2.92	21.08
मार्च (प्रारंभिक)			13.07	34.15

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
उधार एवं अन्य देयता
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 2(ग) देखें)
(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	14010.92	14010.92	12394.41	12394.41
मई	2731.13	16742.05	5775.22	18169.63
जून	6092.86	22834.91	1781.42	19951.05
जुलाई			1537.93	21488.98
अगस्त			9519.22	31008.20
सितंबर			-2356.16	28652.04
अक्तूबर			563.61	29215.65
नवंबर			2712.75	31928.40
दिसंबर			3867.59	35795.99
जनवरी			2067.81	37863.80
फरवरी			4541.74	42405.54
मार्च (प्रारंभिक)			-4215.69	38189.85

(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजस्व खर्च
 (कर, वेतन/मजदूरी, पेंशन एवं सहायिकी को छोड़कर)
 (मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.4(क)देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	5301.59	5301.59	9446.98	9446.98
मई	1437.60	6739.19	2904.79	12351.77
जून	4826.13	11565.32	2386.66	14738.43
जुलाई			2518.31	17256.74
अगस्त			3379.40	20636.14
सितंबर			2024.66	22660.80
अक्तूबर			4021.08	26681.88
नवंबर			3168.62	29850.50
दिसंबर			5410.38	35260.88
जनवरी			4342.94	39603.82
फरवरी			6051.62	45655.44
मार्च (प्रारंभिक)			2256.23	47911.67

मासिक प्रवृत्ति
 (प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
कर भुगतानों पर राजस्व खर्च
 (मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ख) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1709.62	1709.62	1390.19	1390.19
मई	1325.60	3035.22	1203.63	2593.82
जून	1308.05	4343.27	1096.41	3690.23
जुलाई			1234.27	4924.50
अगस्त			2190.82	7115.32
सितंबर			1167.03	8282.35
अक्तूबर			1745.46	10027.81
नवंबर			1209.13	11236.94
दिसंबर			1486.84	12723.78
जनवरी			1333.66	14057.44
फरवरी			2305.24	16362.68
मार्च (प्रारंभिक)			1649.13	18011.81

मासिक प्रवृत्ति
 (प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

वेतन/मजदूरी पर खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ग) देखें)
(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	6589.59	6589.59	2657.71	2657.71
मई	3773.13	10362.72	2099.22	4756.93
जून	3694.89	14057.61`	2140.31	6897.24
जुलाई			2013.56	8910.90
अगस्त			4453.78	13364.68
सितंबर			136.85	13501.55
अक्तूबर			2507.78	16009.33
नवंबर			2478.53	18487.86
दिसंबर			2494.80	20982.66
जनवरी			2545.57	23528.23
फरवरी			2542.84	26071.07
मार्च (प्रारंभिक)			2692.73	28763.80

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
पेंशन पर राजस्व खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(घ) देखें)
(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2999.62	2999.62	1200.18	1200.18
मई	2910.02	5909.64	1375.79	2575.97
जून	1828.40	7738.04	1612.28	4188.25
जुलाई			1622.02	5810.27
अगस्त			2634.40	8444.67
सितंबर			849.39	9294.06
अक्तूबर			1951.79	11245.85
नवंबर			1791.18	13037.03
दिसंबर			1550.09	14587.12
जनवरी			1553.87	16140.99
फरवरी			1426.30	17567.29
मार्च (प्रारंभिक)			1375.48	18942.77

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

सहायिकी परराजस्व खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 4(ड) देखें)

(रु. ₹करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-32.57	-32.57	567.39	567.39
मई	562.11	594.68	222.69	790.08
जून	71.03	665.71	12.29	802.37
जुलाई			1.39	803.76
अगस्त			1597.89	2401.65
सितंबर			9.37	2411.02
अक्तूबर			92.11	2503.13
नवंबर			99.05	2602.18
दिसंबर			1672.19	4274.37
जनवरी			90.13	4364.50
फरवरी			1545.78	5910.28
मार्च (प्रारंभिक)			389.73	6300.01

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
पूँजीगत खर्च
(वेतन/मजदूरी को छोड़कर)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5 (क) देखें)
(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	730.45	730.45	365.39	365.39
मई	349.23	1079.68	969.37	1334.76
जून	1883.15	2962.84	1040.46	2375.22
जुलाई			665.69	3040.91
अगस्त			1216.02	4256.93
सितंबर			830.15	5087.08
अक्तूबर			854.44	5941.52
नवंबर			1366.34	7307.86
दिसंबर			606.08	7913.94
जनवरी			932.68	8846.62
फरवरी			997.07	9843.69
मार्च (प्रारंभिक)			2749.75	12593.44

(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
वेतन/मजदूरी पर पूंजीगत खर्च
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 5(ख) देखें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	19.29	19.29	8.90	8.90
मई	10.92	30.21	6.21	15.11
जून	11.02	41.23	6.22	21.33
जुलाई			5.89	27.22
अगस्त			13.13	40.35
सितंबर			0.33	40.68
अक्तूबर			7.01	47.69
नवंबर			6.90	54.59
दिसंबर			6.58	61.17
जनवरी			8.08	69.25
फरवरी			7.63	76.88
मार्च (प्रारंभिक)			8.12	85.00

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
संवितरित कर्ज व अग्रिम
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 8 देखें)
(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	319.38	319.38	229.36	229.36
मई	104.47	423.85	190.27	419.63
जून	328.56	752.41	197.86	617.49
जुलाई			258.36	875.85
अगस्त			175.06	1050.91
सितंबर			221.77	1272.68
अक्तूबर			187.85	1460.53
नवंबर			112.83	1573.36
दिसंबर			284.95	1858.31
जनवरी			196.61	2054.92
फरवरी			280.01	2334.93
मार्च (प्रारंभिक)			238.99	2573.92

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)

राजस्व अधिशेष/घाटा
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं. 9देखें)
(रु.रु.करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-12970.96	-12970.96	-11807.44	-11807.44
मई	-2282.65	-15253.61	4625.55	-16432.99
जून	-3887.41	-19141.02	553.68	-16986.67
जुलाई			-628.44	-17615.11
अगस्त			8143.88	-25758.99
सितंबर			3385.55	-22373.44
अक्तूबर			-463.52	-21909.92
नवंबर			-1247.49	-23157.41
दिसंबर			3000.97	-26158.38
जनवरी			-958.46	-27116.84
फरवरी			-3285.21	-30402.05
मार्च (प्रारंभिक)			7145.89	-23256.16

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
राजकोषीय अधिशेष/घाटा
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.10 देखें)
(रु.रु.करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-14010.92	-14010.92	-12394.41	-12394.41
मई	-2731.13	-16742.05	-5775.22	-18169.63
जून	-6092.86	-22834.91	-1781.42	-19951.05
जुलाई			-1537.93	-21488.98
अगस्त			-9519.22	-31008.20
सितंबर			2356.16	-28652.04
अक्तूबर			563.61	-29215.65
नवंबर			2712.75	-31928.40
दिसंबर			-3867.59	-35795.99
जनवरी			-2067.81	-37863.80
फरवरी			-4541.74	-42405.54
मार्च (प्रारंभिक)			4215.69	-38189.85

मासिक प्रवृत्ति
(प्रगामी आँकड़ों का फार्मेट)
प्राथमिक घाटा (-)/अधिशेष(+)
(मासिक लेखाओं की एक झलक की मद सं.11 देखें)
(रु.रु.करोड़ों में)

मास	2021-2022	2020-2021
-----	-----------	-----------

	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-12301.30	-12301.30	-11004.22	-11004.22
मई	-1405.53	-13706.83	-4571.59	-15575.81
जून	-4784.81	-18491.64	685.00	-16260.81
जुलाई			-303.66	-16564.47
अगस्त			-7328.40	-23892.87
सितंबर			3523.18	-20369.69
अक्तूबर			1181.85	-19187.84
नवंबर			-1503.62	-20691.46
दिसंबर			-2380.75	-23072.21
जनवरी			-734.15	-23806.36
फरवरी			-2236.50	-26042.86
मार्च (प्रारंभिक)			5864.81	-20178.05

वरिष्ठ लेखा अधिकारी

